
ANEXOS MANUAL DE OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA 
 

Anexo 1. Flujo en la planta de tratamiento de aguas residuales 
 

 
 

 

 



 
Anexo 2. Instructivos de pruebas de laboratorio - Determinación de pH 

 

 

INICIO

1. Tomar 200ml de 
muestra de agua 

residual 

2. Encender y 
preparar el pH-

metro

3. Insertar el 
electrodo del pH-

metro en la 
muestra de agua

4. Pulsar Read 
(Leer) y esperar la 

medición

Lavar y secar  
el electrodo

Anotar la 
medición cuando 

el pH-metro 
indique

5. Verificar la 
temperatura de la 
medición del pH

Descripción:

1. La muestra debe ser homogénea y representativa.

2. Verificar que el pH-metro se encuentre en las unidades 
correctas de medición. Revisar el manual del pH-metro. 
[...]
INICIO

1. Preparar las 
muestras

2. Encender el 
espectrofotómetro 

DR 900

3. Colocar el 
blanco y la ampolla 
en el soporte de la 

celda, y medir

Manual de usuario 
espectrofotómetro 

DR 900

FIN

DETERMINACIÓN DE OXÍGENO DISUELTO
MÉTODO DE ALTO RANGO DE OXÍGENO DISUELTO - MÉTODO 8166

DE 0.3 A 15 mg/L DE OXÍGENO DISUELTO – AMPOLLAS ACCUVAC

b. Preparar la 
celda blanco

Elegir el programa 
445 Oxígeno 
Disuelto Alto 

Rango

Leer  la celda 
blanco

a. Preparar la 
ampolla de 

muestra

* Llenar la 
ampolla 

AccuVac con 
muestra

** Agitar por 
30 segundos

*** Dejar 
reaccionar por 

2 minutos

Colocar 10 ml 
de agua 

desoinizada

Leer la ampolla 
AccuVac 

preparada con 
la muestra

Descripción:

1. El contenido de oxígeno disuelto de la muestra de agua 
puede cambiar con la profundidad, la turbulencia, la 
temperatura, los depósitos de lodo, la luz, la acción 
microbiana, la mezcla, el tiempo de viaje y otros factores. Es 
fundamental evitar la contaminación de muestra con oxígeno 
atmosférico.

a. Colocar 40 ml de muestra en una vaso de precipitación de 
50 ml.
*Al llenar la ampolla AccuVac, la punta debe permanecer 
sumergida hasta que se llene por completo. Mantener la 
ampolla con la punta hacia abajo e inmediatamente colocar la 
tapa azul en la punta. El tapón evita la contaminación de 
oxígeno atmosférico.
**La cantidad de reactivo no disuelto no tiene un efecto sobre 
el resultado.
*** El oxígeno que se desgasificó durante la aspiración se 
disuelve nuevamente y reacciona. Culminado el tiempo de 
reacción, agitar la ampolla nuevamente por 30 segundos. 
Dejar que todas las burbujas se disipen antes de medir.

3. Limpiar bien la celda blanco y la ampolla AccuVac 
preparada. El resultado de la medición se indica en mg/L de 
O2.

 



INICIO

1. Preparar una 
solución madre de 

coagulante

FIN

Programar  las 
rpm de 

agitación 
requeridas

Descripción:

1. Una solución acorde al coagulante que se vaya a utilizar y 
según las características de la muestra de agua. En esta 
ocasión la solución madre es al 10% de Policloruro de aluminio 
(PAC 160).

2. Dependiendo de la capacidad del equipo de pruebas de 
jarras se consideran el número de muestras de agua a ensayar. 
Para este caso se tomaron 4 muestras de agua residual textil 
de 250 ml en vasos de precipitación de 500 ml.

3. Ubicar correctamente los vasos de precipitación y acoplar 
adecuadamente las paletas de agitación.

4. Se prueban varias dosis, esto dependiendo de la 
concentración de sólidos suspendidos que se requiera 
remover en las muestras de agua. Se probaron dosis de 
100ppm, 200ppm, 300ppm, 400ppm, 1000ppm, 2500ppm, 
5000ppm y 10000ppm.

5. Se establecen los parámetros de agitación según la 
capacidad del equipo.

6. El tiempo de sedimentación depende de las características 
de los coágulos formados. La sedimentación de los coágulos 
demoró una hora.

7. Realizar los ensayos de laboratorio pertinentes para 
verificar remoción de los contaminantes problema.

DETERMINACIÓN DE DÓSIS DE COAGULANTE
PRUEBA DE JARRAS

2. Tomar las 
muestras de agua 

residual

4. Adicionar una 
dosis diferente de 

solución de 
coagulante en 
cada muestra

5. Encender la 
agitación del 
equipo  de la 

prueba de jarras

6. Detener  la 
agitación y dejar 

sedimentar  

Programar el 
tiempo de 
agitación 
necesario

3. Colocar las 
muestras en el 

equipo de prueba 
de jarras.

7. identificar y 
analizar la muestra  

más clarificada

 
 
 
 



Anexo 3.1. Diagrama de flujo de tratamiento de aguas residuales de una empresa textil - Pretratamiento 

PROCEDIMIENTO DE OPERACIÓN EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

TÉCNICO AMBIENTAL TÉCNICO DE MANTENIMIENTO COMPRAS

OBJETIVO: Asegurar la operación correcta de la planta de aguas residuales

ALCANCE: Pretratamiento 

INICIO

Tamizar el agua 

residual cruda a 

tratar.(1)

Responsables de Cumplimiento: JEFATURA SSO Y AMBIENTE

Responsables de Seguimiento: JEFE DE SSO / TÉCNICO AMBIENTAL

Elaborado por: TÉCNICO AMBIENTAL

Verificar caudales 

y cantidad de 

agua residual  

cruda almacenada 

en la cisterna.(2) 

Verificar parámetros 

físico químicos del 

agua residual 

cruda.(3)

¿Requiere 

neutralizar ?

Estimar consumo 

de productos 

químicos y 

dosificar.(4)

Iniciar tratamiento 

biológico.(5)

Si

No

Ficha técnica y 

hoja de seguridad 

de productos 

químicos

Garantizar 

funcionamiento de 

bombas y 

desagües de 

emergencia.(6)

Encender las 

bomba 

dosificadora.(7)

Encender 

aireación de la 

cisterna.(8)

Cotizar y adquirir 

productos 

químicos.(9)

2

1

OBSERVACIONES:

(1) Para eliminar pelusas y restos de fibras provenientes del proceso de tintura 

y de residuos sólidos inmersos en el agua de lavado de marcos de serigrafía..

(2) Determinar caudales por el método volumétrico (ver instructivo de medición 

de caudales). Considerar los picos de producción para estimar la capacidad de 

carga de la cisterna y evitar reboces y consecuentes derrames al exterior de la 

empresa.

Nota: En caso de reboce abrir la llave de desfogue de  emergencia. 

(3) Medir: 

- pH 

- Temperatura

- DQO( Demanda Química de Oxígeno)

 Revisar los instructivos para cada prueba

(4) Para pH ácido (<  a 6): 

Tomar una muestra de 250 ml.  de agua residual cruda e ir dosificando em 

pequeñas dosis conocidas el  producto AWT66 para subir el pH a un rango  de 

7 a 8.

Para pH básico (> a 8):

Tomar una muestra de 250 ml. de agua residual cruda e ir dosificando en 

pequeñas dosis conocidas el producto regulador para bajar el pH a un rango 

de 7 a 8.

Para los dos casos anotar la dosis de producto químico  con la cual el agua 

llega al  tener el rango de pH requerido. Realizar la respectiva conversión de la 

dosis para el volumen de aguar tratada en la planta. El volumen de producto 

químico requerido debe ser dosificado en un periodo de 5 días, por lo que se 

debe regular la bomba de dosificación. Controlar el pH diariamente para saber 

si sigue dosificando o se termina la dosificación.

(5) Asegurarse que el rango de pH del agua residual pre tratada sea el  optimo 

( 6-9) antes de ser transferida a la unidad de tratamiento biológico.

 

(6) Mantenimiento debe revisar que se encuentre funcionando adecuadamente 

de manera constante y estar alerta a posibles derrames del agua residual de la 

cisterna para abrir inmediatamente las llaves de desfogue de emergencia

(7) Setear el caudal de dosificación en la bomba, usualmente entre 40ml/min y 

60ml/min de producto regulador, en un lapso entre 3 y 5 días, dependiendo del 

pH que presente el agua residual en ese momento.

(8) El flujo de aire es constante y se encuentra aproximadamente en 30 m3/h.

(9) El proveedor del producto AWT66 y neutralizador es AWT. En cada compra 

los productos deben ingresar con las fichas técnicas y hojas de seguridad, 

mismos que deben ser archivados en la carpeta de documentos de la PTAR.

CÓDIGO: 

VERSIÓN:

FECHA:

 
 

 

 



Anexo 3.2. Diagrama de flujo de tratamiento de aguas residuales de una empresa textil - Tratamiento Biológico 

PROCEDIMIENTO DE OPERACIÓN EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

TÉCNICO AMBIENTAL TÉCNICO DE MANTENIMIENTO COMPRAS

OBJETIVO: Asegurar la operación correcta de la planta de aguas residuales

ALCANCE: Tratamiento Biológico

Trasvasar el agua 

residual pre-

tratada al reactor 

biológico.(10)

OBSERVACIONES:

(10) Verificar y garantizar un pH entre 6 y 9,  temperatura de 

20±2°C y 2 mg/L de oxígeno disuelto.

(11)  Medir: 

-DQO (Demanda Química de Oxígeno)

-DBO (Demanda Bioquímica de Oxígeno)

-SST (Sólidos Suspendidos Totales)

(12) Siembra inicial – Semana 1: Un litro de bacteria 923 en 

un día, media libra de bacteria 903 diaria por 4 días. Siembra 

posterior – Semana 2 y 3: Un litro de bacteria 923 y una libra 

de bacteria 903 un día a la semana.

(13) Durante y después del tratamiento, medir:

-DQO (Demanda Química de Oxígeno)

-DBO (Demanda Bioquímica de Oxígeno)

-SST (Sólidos Suspendidos Totales)

-P (Fósforo Total)

-N (Nitrógeno total)

-pH y Temperatura

Revisar el instructivo para cada prueba

(14) Realizar la prueba de sedimentabilidad y los cálculos 

respectivos en el laboratorio según indica el instructivo.

(15) Verificar que todas las llaves de desfogue que posee la 

planta de tratamiento físico químico se encuentren cerradas, 

para evitar pérdida de agua tratada. 

(16) Regular el caudal de ingreso al reactor entre 50 y 75 L/

min.

(17) Comprobar el funcionamiento de la bomba, en caso de 

presentar problemas hay que cebar la bomba.

(18) Deben encenderse y regularse los aireadores de flauta 

que están suspendidos a la mitad del tanque, los que se 

ecnuentran en las paredes del reactor y los aireadores de 

disco que se encuentran en el fondo. La aireación se aplica a 

razón de 80 m3/h.

(19) Se activa una vez que los lodos hayan sedimentado por 

un tiempo determinado, estimado por pruebas.

(21) El proveedor de las bacterias líquidas y sólidas es 

Yakupro. Las fichas técnicas y hojas de seguridad deben ser 

archivados en la carpeta de documentos de la PTAR.

Responsables de Cumplimiento: JEFATURA SSO Y AMBIENTE

Responsables de Seguimiento: JEFE DE SSO / TÉCNICO AMBIENTAL

Elaborado por: TÉCNICO AMBIENTAL

Verificar parámetros 

físico químicos del 

agua residual a 

tratar.(11)

Realizar siembra 

de bacterias 

depuradoras.(12)

Pasar el agua al 

sedimentador y 

recircular 

lodos.(14)

Ficha técnica y 

hoja de seguridad 

de bacterias.

Regular 

funcionamiento de 

la bomba.(17)

Activar bomba de 

recirculación.(19) 

Abrir llave de 

desfogue.(20)

Cotizar y adquirir  

paquete de 

bacterias.(21)

2

Verificar parámetros 

físico químicos del 

agua residual 

tratada.(13)

Iniciar tratamiento 

físico químico.(16)
3

Encender y 

regular 

aireadores.(18)

Transferir agua 

clarificada.(15)

CÓDIGO: 

VERSIÓN:

FECHA:

 
 

 



Anexo 3.3. Diagrama de flujo de tratamiento de aguas residuales de una empresa textil - Tratamiento físico químico 

PROCEDIMIENTO DE OPERACIÓN EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

TÉCNICO AMBIENTAL TÉCNICO DE MANTENIMIENTO COMPRAS

OBJETIVO: Asegurar la operación correcta de la planta de aguas residuales

ALCANCE: Tratamiento Físico químico

OBSERVACIONES:

(22) Medir:

-DQO (Demanda Química de Oxígeno)

-DBO (Demanda Bioquímica de Oxígeno)

-SST (Sólidos Suspendidos Totales)

-pH y Temperatura

Revisar el instructivo para cada prueba

(23) Realizar la prueba de jarras y escalar los resultados para 

el volumen y caudal de agua tratada. Revisar el instructivo de 

la prueba

(24) Preparar la solución de policloruro de aluminio y dosificar 

en el primer compartimento del tanque de tratamiento.

(25) Dejar pasar el agua tratada por los compartimentos 2 y 3 

para sedimentar los flocs formados.

(26) Medir:

-DQO (Demanda Química de Oxígeno)

-DBO (Demanda Bioquímica de Oxígeno)

-SST (Sólidos Suspendidos Totales)

-pH y Temperatura

Revisar el instructivo para cada prueba

(27) En el tercer compartimento agregar 0.80 Kg/m3 de 

hipoclorito de sodio.

(28)(29) Setear el caudal de dosificación en la bomba, 

usualmente entre 40ml/min y 60ml/min.

(30) La bomba y el flotador se encuentra en la cisterna 

pequeña ubicada a la salida del agua en la planta de 

tratamiento.

(31) El proveedor del PAC 160 es AWT. En cada compra 

debe ingresar con la ficha técnica y hoja de seguridad, 

mismos que deben ser archivados en la carpeta de 

documentos de la PTAR.

Responsables de Cumplimiento: JEFATURA SSO Y AMBIENTE

Responsables de Seguimiento: JEFE DE SSO / TÉCNICO AMBIENTAL

Elaborado por: TÉCNICO AMBIENTAL

Verificación de 

parámetros físico 

químicos del agua 

clarificada.(22)

Determinar dosis 

de coagulante 

químico en el 

laboratorio.(23)

Ficha técnica y 

hoja de seguridad 

de coagulante 

químico.

Encender la 

bomba 

dosificadora.(28)

Cotizar y adquirir 

coagulante 

químico.(31)

3

Preparar y 

dosificar el 

coagulante 

químico en tanque 

de tratamiento 

físico químico.(24)

Dejar sedimentar 

los flocs.(25)

Desinfectar el 

agua tratada  con 

hipoclorito de 

sodio.(27)

Verificación de 

parámetros físico 

químicos del agua 

tratada con el 

coagulante químico.(26)

4

Descargar el agua 

tratada al 

alcantarillado 

publico.

Encender bamba 

dosificadora.(29)

Verificar 

funcionamiento de 

bomba y flotador 

detector de nivel 

de volumen. (30)

CÓDIGO: 

VERSIÓN:

FECHA:

 
 

 



 

Anexo 3.4. Diagrama de flujo de tratamiento de aguas residuales de una empresa textil - Descarga al alcantarillado público 

PROCEDIMIENTO DE OPERACIÓN EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

TÉCNICO AMBIENTAL TÉCNICO DE MANTENIMIENTO SERVICIOS GENERALES

OBJETIVO: Asegurar La operación correcta de la planta de aguas residuales

ALCANCE: Descarga del agua tratada a la red de alcantarillado público, mantenimiento preventivo y limpieza de instalaciones

OBSERVACIONES:

(32) Enviar a  analizar los parámetros del agua residual 

tratada con un laboratorio acreditado, solicitar medición de 

parámetros establecidos en el plan de manejo ambiental.

(33) Si el agua residual tratada no cumple con los límites 

establecida en la normativa ambiental vigente, revisar las 

condiciones de las unidades e identificar las posibles causas 

de afectación en la eficiencia de depuración. Plantear 

acciones correctivas y preventivas. Levantar informes 

detallando todas las actividades y acciones realizadas 

durante los procesos de tratamiento.  

(34) Si a pesar de los ajustes realizados y las medidas 

implantadas los inconvenientes persisten, hay que considerar 

un rediseño de la estructura de la planta de tratamiento.  . 

(35) Si el agua residual tratada cumple con los límites 

establecida en la normativa ambiental vigente, mantener y 

potenciar las condiciones de operación.

(36) Establecer un plan de mantenimiento preventivo y 

correctivo en las instalaciones de la planta. Realizar un 

mantenimiento total cada 4 meses durante un año.

(37) Establecer un plan de limpieza en las instalaciones de la 

planta. Realizar una limpieza total cada 4 meses durante un 

año. Adquirir el material necesario para las labores.

Responsables de Cumplimiento: JEFATURA SSO Y AMBIENTE

Responsables de Seguimiento: JEFE DE SSO / TÉCNICO AMBIENTAL

Elaborado por: TÉCNICO AMBIENTAL

Verificación de 

parámetros físico 

químicos del agua 

tratada 

descargada.(32)

Normativa 

ambiental 

vigente

Realizar limpieza 

de unidades de 

tratamiento.(37)

4

¿Cumplen 

con la 

normativa?

Mantener y 

controlar el 

proceso de 

depuración.(35)

Si

Realizar ajustes 

en el proceso y 

unidades de 

tratamiento.(33)

No

Considerar rediseño 

de planta de 

tratamiento.(34)

FIN
5

Dar 

mantenimiento 

preventivo y 

correctivo a las 

unidades de 

tratamiento.(36)

CÓDIGO: 

VERSIÓN:

FECHA:

 
 



Anexo 3.5. Flujo del agua en el tanque fisicoquímico 
 

FLUJO DEL AGUA RESIDUAL EN UNIDAD DE TRATAMIENTO FÍSICO QUÍMICO

OBJETIVO: Conocer el flujo del agua residual tratada en la unidad de tratamiento físico químico

ALCANCE: Operación, mantenimiento y limpieza

Responsables de Cumplimiento: JEFATURA SSO Y AMBIENTE

Responsables de Seguimiento: JEFE DE SSO / TÉCNICO AMBIENTAL

Elaborado por: TÉCNICO AMBIENTAL

1

2

3

4

Desague

Alcantarillado

Dosificación de 

Hipoclorito de sodio

Dosificación 

de PAC 160

Sedimentador

IDENTIFICACIÓN:

1 - 4 Compartimentos

Bomba 

dosificadora

Bomba de 

paso

Válvula o llave 

de paso

Agua residual 

tratada

Desagüe de 

cada tanque

Hipoclorito de 

sodio

PAC 160

Purga de 

lodos y agua 

residual
A

B

C

D
A - D Sedimentadores 

CÓDIGO: 

VERSIÓN:

FECHA:

 
 



Anexo 4. Bitácora  de control de parámetros fisicoquímicos del agua residual 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexo 4. Bitácora  de mantenimiento y limpieza de la planta de tratamiento de agua residual 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexo 4. Bitácora de dosificación de químicos en la planta de tratamiento de agua residual 